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Anotace

Cílem této diplomové práce je zhodnotit vliv modifikovaného odběru vzorkovaného vzduchu

při nestandardním měření aerosolových částic. První část je věnovaná obecnému popisu

aerosolových částic, způsobům jejich vzniku, zdravotním účinkům a imisním limitům. Druhá část této

práce je zaměřena na měření prašného aerosolu. Postupně jsou popsány jednotlivé metody měření,

analyzátor GRIMM 1.109, který byl použit v praktické části této práce, a samotné nestandardní

měření. Ve třetí části je teoreticky popsáno chování aerosolových částic při průtoku odběrovou

trasou a jsou zde uvedeny vztahy pro výpočet vlivu odběrové trasy na měření. Čtvrtá část této práce

se pak věnuje praktickému měření a kvantifikaci vlivu odběrové trasy a odběrové sondy.
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Nonstandard measurement of a dusty aerosol

Abstract

The aim of this thesis is to evaluate the effect of the modified discrete sampling air at a non-standard

measurement of aerosol particles. The first part is devoted to a general description of the aerosol

particles, their ways of creation, health effects and immission standard. The second part of this work

is focused on the measurement of particulate matter. There are explanations of measurement

methods, GRIMM 1.109 analyzer used in the practical part of this work, and very non-standard

measurements. The third part theoretically describes the behavior of aerosol particles in the flow

sampling line and there are given formulas for calculating the impact of sampling line on the

measurement. The fourth part of this work is devoted to practical measuring and quantifying the

effect of sampling line and probe.
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Seznam symbolů a zkratek

a Ekvivalentní velikost částice dle pádové rychlosti

Vnitřní průměr trubice

Gravitační zrychlení

hh:mm Časové označení – hodina:minuta

lm Střední volná dráha molekul plynu

Hmotnost částice

Tlak

Rychlost částice

Difúzní koeficient

Sedimentační (pádová) rychlost

Rychlost vzduchu

Vzdálenost vstupu sondy od vstupu do trubice

B Pohyblivost

C Cunninghamův korekční součinitel

Počtová koncentrace

Součinitel difúze

Setrvačná síla

Setrvačná síla přiřazené hmotnosti částice

Vnější síla působící na částici

Termoforetická síla

Vztlaková síla

Aerodynamický odpor

Hmotnost částice

Hustota toku částic

Konstanta koagulace

Délka trubice

Hmotnost částic v m3 vzduchu

Přiřazená hmotnost částice

Počet částic na litr vzduchu

Nestandardní měření prašného aerosolu Ilona Gonová, 2012

2

Objemový průtok

Reynoldsovo číslo

SM Hmotný měrný povrch

SV Objemový měrný povrch

Objem částice

Objem částic

Přiřazený objem částice

Průměrná hodnota

Gravitační usazovací parametr

Úhel hlavice sondy

Účinnost odběrové trasy

Dynamická viskozita

Součinitel odporu

Hustota vzduchu

Hustota částice

Měrná hmotnost

Doba relaxace částice

Průměr vstupního otvoru sondy

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

PMx ParticulateMatter

PTFE Polytertrafluorethylen

REZZO Registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší

UV (záření) Ultrafialové (záření)
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Úvod

Prašný aerosol je jednou ze škodlivin v ovzduší. V České republice jde vzhledem ke kvalitě ovzduší

o nejzávažnější problém s každoročním překračováním imisních limitů a tedy ohrožením zdraví

obyvatel.Proto je na imisní monitoring prašného aerosolu kladen velký důraz.

Měření probíhají nejen standardně prostřednictvím sítě měřících stanic, ale i s využitím letadla nebo

automobilu. Měření je díky tomu možné provádět prakticky kdekoliv a s velkým územním rozsahem

v krátké časové době. Měření na mobilních prostředcích ale přináší i možná negativa. Z technických

důvodů totiž nelze odebírat analyzovaný vzorek vzduchu přímo do analyzátoru, jako je tomu

u stacionárního měření, ale měřený vzduch musí být odebírán v určité vzdálenosti od analyzátoru –

odběr je pod křídlem letadla nebo na střeše automobilu, zatímco analyzátor je umístěn uvnitř letadla

nebo automobilu. Do měření je tak vnášen vliv odběrové trasy. V praxi (při měřeních ČHMÚ

analyzátorem GRIMM 1.109) se jako odběrová trasa využívá ocelová trubice o průměru 3 mm o různé

délce a ohybech podle potřeby, opatřená odběrovou sondou.

Cílem této diplomové práce je tedy zhodnotit vliv modifikovaného odběru vzorkovaného vzduchu

při nestandardním měření aerosolových částic. První část této práce je věnovaná definici

aerosolových částic, jejich obecnému popisu a vlastnostem, způsobům jejich vzniku, zdravotním

účinkům a imisním limitům. Druhá část je zaměřena na měření prašného aerosolu. Postupně jsou

popsány jednotlivé metody měření, analyzátor GRIMM 1.109, který byl použit v praktické části této

práce, a samotné nestandardní měření. Ve třetí části je teoreticky popsáno chování aerosolových

částic při průtoku odběrovou trasou a jsou zde uvedeny vztahy pro výpočet vlivu odběrové trasy

na měření. Čtvrtá část této práce se pak věnuje praktickému měření a kvantifikaci vlivu odběrové

trasy a odběrové sondy.

Nestandardní měření prašného aerosolu Ilona Gonová, 2012

4

1 Prašný aerosol

1.1 Aerosolové částice, ParticulateMatter, polétavý prach a jiné pojmy

Výkladový slovník aerosolových termínů definuje aerosol jako „směs kapalných a tuhých částic

suspendovaných v plynném prostředí tak dlouho, aby bylo možné jejich pozorování a měření.

Velikost aerosolových částic se obecně pohybuje v rozmezí 0,001 až 100 µm.“ [2]

Jedná se z hlediska složení o velmi různorodé látky. Proto se k popisu aerosolových částic používá

aerodynamický (ekvivalentní) průměr.Tedy průměr koule s hustotou 1000 kg/m3 se stejnou rychlostí

usazování, jakou má příslušná částice.[2]

Pojem aerosolové částice je využíván podle normy ČSN EN 12341 jako překlad pojmu

ParticulateMatter (PMX) pro hodnocení kvality ovzduší (ať už vnějšího, vnitřního nebo přímo

pracovního). Pomocí PMX (jinak také hmotnostní koncentrace[2]) se aerosolové částice dělí dle

aerodynamického průměru, kdy X je označením horní meze velikosti částic v μm (nejčastěji PM10,

PM2,5, PM1, PM0,1).

PM10je označení thorakálních částic.[13]Thorakální částice jsou ty částice, které vdechováním pronikají

za hrtan.[14] Částice o větším aerodynamickém průměru nebývají sledovány, protože se v dýchacím

ústrojí člověka nezachycují.

Je namístě poznamenat, že v českém překladu pojmu ParticulateMatter dochází k jisté

nejednoznačnosti. Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší tyto částice označuje jako tuhé

znečišťující látky, norma ČSN EN 13241 je označuje jako prach. Přičemž v obou případech jde

o sledování částic v odpadních plynech. Proto zde z principu nemá smysl částice rozdělovat

na thorakální frakci.[10]

V minulosti byly tyto aerosolové částice označovány také jako polétavý prach (např. v hygienických

předpisech) [10]– tento pojem se stále používá například v médiích.
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Pro jednotlivé druhy aerosolu se používají i jiné pojmy:

Mlha je pojmenování kapalného aerosolu, který vznikl kondenzací přesycených vodních par.

Opar je v principu totéž co mlha, ale ovlivňuje viditelnost v atmosféře.

Dým je označení aerosolu složeného z pevných částic o aerodynamickém průměru menším

než 0,05 µm.

Kouř se skládá z pevných nebo kapalných částic, které vznikly kondenzací plynných produktů

nedokonalého spalování a kondenzací přesycených par.

Prachjako pojmenování pro hrubé pevné částice větší než 0,5 µm, které vznikly mechanickým

rozrušováním (např. erozí).

Sprej (tříšť) vzniká z kapaliny.

Smog je aerosol tvořený pevnými a kapalnými částicemi, který vzniká především fotochemickými

reakcemi UV záření, uhlovodíků a oxidů síry.

Oblak je pojmenování aerosolu s viditelným rozhraním a s hustotou alespoň o 1% větší než je hustota

okolního vzduchu.

Popílek je označení pro částice popela, které jsou unášené kouřovými plyny.

Saze je pojmenováním aglomerátu (shluku) částic, které vznikly nedokonalým spálením uhlíkatého

materiálu.

[2, 23]

1.2 Vliv prašného aerosolu na zdraví člověka


[…]


korelace [-] 0,81 0,83 0,83 0,82 0,79 0,75 0,71

η *-] 9,92 11,87 10,99 12,82 12,86 13,26 17,93

η´ *-] 0,10 0,08 0,09 0,08 0,08 0,08 0,06

velikost částic *μm+ 7,50 8,50 10,00 12,50 15,00 17,50 20,00

korelace [-] 0,25 0,90 0,91 0,89 0,89 0,84 0,83

η *-] 8,88 12,94 12,24 11,54 13,09 10,48 13,88

η´ *-] 0,11 0,08 0,08 0,09 0,08 0,10 0,07

velikost částic *μm+ 25,00 30,00 32,00 - - - -

korelace [-] 0,84 0,76 0,64 - - - -

η *-] 11,25 12,01 17,34 - - - -

η´ *-] 0,09 0,08 0,06 - - - -

Tab. P3.1: Vliv odběrové trasy – účinnost 30 cm ramena vzhledem k normálovému koleni a normálového kolena

vzhledem k 30 cm ramenu
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velikost částic *μm+ 0,25 0,28 0,30 0,35 0,40 0,45 0,50

korelace [-] 0,60 0,77 0,81 0,84 0,84 0,83 0,76

η *-] 0,81 0,83 0,84 0,84 0,81 0,76 0,75

velikost částic *μm+ 0,58 0,65 0,70 0,80 1,00 1,30 1,60

korelace [-] 0,75 0,84 0,86 0,88 0,88 0,87 0,85

η *-] 0,74 0,82 0,84 0,89 0,91 0,89 0,84

velikost částic *μm+ 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00 5,00 6,50

korelace [-] 0,77 0,78 0,81 0,76 0,69 0,60 0,64

η *-] 0,85 0,90 0,90 0,92 0,82 0,75 0,63

velikost částic *μm+ 7,50 8,50 10,00 12,50 15,00 17,50 20,00

korelace [-] 0,84 0,73 0,64 0,52 0,42 0,22 0,27

η *-] 0,49 0,38 0,35 0,31 0,36 0,31 0,51

velikost částic *μm+ 25,00 30,00 32,00 - - - -

korelace [-] 0,10 0,14 -0,39 - - - -

η *-] 0,62 1,09 2,15 - - - -

Tab. P3.2: Vliv odběrové trasy – účinnost 3 m ramena

velikost částic *μm+ 0,25 0,28 0,30 0,35 0,40 0,45 0,50

korelace [-] 0,46 0,45 0,42 0,45 0,37 0,28 0,30

η1 *-] 0,74 0,71 0,70 0,65 0,61 0,56 0,52

η2 *-] 0,09 0,09 0,09 0,08 0,08 0,08 0,08

velikost částic *μm+ 0,58 0,65 0,70 0,80 1,00 1,30 1,60

korelace [-] 0,41 0,49 0,54 0,65 0,76 0,86 0,86

η1 *-] 0,53 0,55 0,53 0,55 0,59 0,65 0,68

η2 *-] 0,07 0,08 0,07 0,08 0,09 0,09 0,09

velikost částic *μm+ 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00 5,00 6,50

korelace [-] 0,81 0,83 0,83 0,82 0,79 0,75 0,71

η1 *-] 0,76 0,87 0,79 0,86 0,80 0,74 0,65

η2 *-] 0,08 0,07 0,07 0,07 0,06 0,06 0,04

velikost částic *μm+ 7,50 8,50 10,00 12,50 15,00 17,50 20,00

korelace [-] 0,25 0,90 0,91 0,89 0,89 0,84 0,83

η1 *-] 0,34 0,33 0,34 0,35 0,51 0,57 0,88

η2 *-] 0,04 0,03 0,03 0,03 0,04 0,05 0,06

velikost částic *μm+ 25,00 30,00 32,00 - - - -

korelace [-] 0,84 0,76 0,64 - - - -

η1 *-] 0,93 1,23 2,04 - - - -

η2 *-] 0,08 0,10 0,12 - - - -
Tab. P3.3: Vliv odběrové trasy – účinnost smyčky vzhledem k normálovému koleni ( 1) a vzhledem k 30 cm

rameni ( 2)
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Příloha č. 4 – Výsledky z měření vlivu odběrové sondy

Graf P4.1: Vliv odběrové sondy – kombinace v = 0 m/s, x = 0 mm

Graf P4.2: Vliv odběrové sondy – kombinace v = 2,8 m/s, x = 0 mm
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Graf P4.3: Vliv odběrové sondy – kombinace v = 4,5 m/s, x = 0 mm

Graf P4.4: Vliv odběrové sondy – kombinace v = 0 m/s, x = 2,3 mm
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Graf P4.5: Vliv odběrové sondy – kombinace v = 2,8 m/s, x = 2,3 mm

Graf P4.6: Vliv odběrové sondy – kombinace v = 4,5 m/s, x = 2,3 mm
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Graf P4.7: Vliv odběrové sondy – kombinace v = 0 m/s, x = 5 mm

Graf P4.8: Vliv odběrové sondy – kombinace v = 2,8 m/s, x = 5 mm
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Graf P4.9: Vliv odběrové sondy – kombinace v = 4,5 m/s, x = 5 mm
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Příloha č. 5 – Fotografie z měření pomocí letadla

Obr. P5.1: Celkový pohled na letadlo *ČHMÚ+

Obr. P5.2: Odběrová sonda umístěná pod křídlem letadla*ČHMÚ+

Obr. P5.3: Analyzátor GRIMM 1.109*ČHMÚ+
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Příloha č. 6 – Naměřená data a jejich zpracování

Naměřená data a jejich zpracování, jehož výstupy jsou uvedeny v této práci, jsou k dispozici

elektronicky ve formátu .xlsx na přiloženém CD.