## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nestandardní měření prašného aerosolu
Student: Bc. Ilona GONOVÁ Std. číslo: E09N0080P
Vedoucí: Ing. Bc. Václav Kubernát

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka zpracovala diplomovou práci na téma Nestandardní měření prašného aerosolu. Ve své práci splnila všechny body zadání a během zpracování práce využila dostatečné množství odborné literatury. Na obsahu diplomové práce pracovala ve velké míře samostatně nebo s využitím konzultanta práce. Kromě několika překlepů je práce zpracovaná na výborné stylistické i grafické úrovni. Jedinou drobnou výtka lze směřovat k prodloužení termínu pro odevzdání diplomové práce o jeden rok, což ale na druhou stranu mělo pozitivní vliv na kvalitu zpracování dané problematiky.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2012

.....
podpis vedoucího práce